tue minime teretis, quem patrie caritas, & animus ad omnia paratus incitaret, quo classe hostes, quo terrestribus copiis impetum facturi essent, quo tempore, quo numero militum, incredibili sagacitate investigavit: quae ut ad urbem commodius perferrentur, Johannem Maurum, qui Naupacti magistratum Republicae nomine gerbat, per litteras illis de rebus certiorum facit. Haec litterae sunt a regis ministerio interceptae: qui, quod omnia Gritto percuperent, rem occultaverunt, hominem obtestati ut sibi incepto desisteret; cum summo ei, et quae eius factum caeue denno profecisset, impendere cruciatum ostenderent. Hoc demum periculo admonitus, Mauro Naupacti Praefectus significavit quid accidisset: ne quid ab eo de his rebus, quae intercepti periculosum esset, deinde requireret, obsecravit: partem sibi esse rerum omnium antiquissimam: ubi posse sole civibus consulere videretur, illi se, quovis proposito periculo, non desuturum. Maurus, ad quem de Turcicis apparatibus locuto omnia aliunde

afferrentur, oque jam Patre, quos mirifica eorum rerum expectatione angeli intelligeret, commovefecerat, uti conserverat, illa da re posset; per litteras ab Andrea summe cepit contendere, & cupidius instare ut psetinum eignificandi tenovet institutum. Quibus litteris cum nihil proficeret, quod non esset igoarus Gritae impendentium malorum, si quo iterum casu proderetur; Maurus animum omnino induxit de Turcarum rebus aliquid ab eo vel lovitio exprimere. Greco homini familiari suo, prompto ad omnia audeoda, negotium dat, Gritum adeat, prius oret ut quae obtestetur: si litterae ea ratione elicere nullas possit, se ad Regem delatorum iotarmineat quod is occulta Bassarum consilia Venetiae antea aperuerit: hoc ad mandatum addit, ut Naupactum Cetera autem hominis patriae) re infesta redeat. Greco negotium auspici. Byzantium profectus, denunciatione periculi, de proposito Andream dimovit, & ab eo de scilicet omnibus litteris ad Naupacti magistratum octis ad tenerarum tationem

si poi a ciò si condusse soprattutto, perchè non voleva lasciare introdurre nei ministri sospetto di cosa alcuna, ben sapendo esser proprio de' Turchi di riputare una sufficiente ragione al castigo, che non manchi l'accusatore. Il Greco preso nel ritorno da Ali capitano delle guardie turchesche, e processato intorno a chi lo mandasse, da dove partisse, che cosa recasse, confessò il tutto. Il capitano mal disposto verso il Gritti, sospettando che avesse una volta tenuta pratica colla sua Donna, tosto denunciò la cosa ad Achmet, al cui giudizio si riferiva la decision di ogni affare. Questi fu preso da molta noja e rammarico di esser condotto a tale, di dover o punire un uomo legato a se di strettissima amicizia, o trascurare una così grave delinquenza con grandissimo pericolo pur anche della propria vita, se ciò giungesse alle orecchie del Sultano. Non sapeva però lasciarsi condurre a non usare indulgenza verso un uomo amicissimo; solo andava considerando, come farlo potesse col minore suo rischio, e dilazionava a formar sentenza. Non restava l'accusatore d'insistere e pressare; quando reso avvertito da molti della benevolenza di Achmet verso Andrea, conoscendo facilissima cosa che venisse a se levata nascostamente la vita, onde non palesasse la faccenda, avviatosi celere mente alla volta del Sultano gliela manifesta per intero, aggiungendo che il reo finora andava impunito, e che sano e salvo ed onorato stava ancora, secondo il solito, a lato di Achmet. Ritornava già il Sultano a Costantinopoli gravemente sdegnato per tal motivo contra il ministro; il che sapendo questi mediante coloro ch'erano presso di quello, dopo aver meditato sopra la bisogna, si portò per gran tratto all'incontro del monarca, e sulle prime gli significò, che alquanti giorni innanzi gli era stato denunziato il Gritti Veneziano come reo di Stato, e che egli aveva riservata alla sua venuta la materia da deliberarsi, giacchè a lui sembrata era degna la colpa di non leggero castigo. Parve che il Sultano approvasse il consiglio del ministro, ed arrivato in città, destinò Andrea al supplicio del palo, con cui è turchesca usanza di far morire senza altro indugio i colpevoli dei più gravi delitti. Achmet quantunque non si lusingasse di poter ammollir con preghiere l'animo turbato del Sovrano, nè diminuir con pretesto alcuno la colpa che spie-